
N.   1418  /  2020   di prot. 

 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E DI AGGIUDICAZIONE 

(C.I.G. n. ZA22D91098) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante l’"Attribuzione alla Società nazionale 

per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia dei Risorgimento 

italiano"; 

VISTA la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a norma 

degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 255/05, recante “Regolamento recante unificazione strutturale della Giunta 

centrale per gli studi storici e degli Istituti storici”; 

VISTO il D.Lgs. 50/16, recante “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 

36, comma 2 lett. a), disciplinante le procedure sotto soglia; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 1, della D.L. 95/12 convertito, con modifiche, nella legge 135/12 recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/06 e ss.ii.mm.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali in data 23 aprile 1994, con cui è 

stato approvato il vigente Statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano; 

VISTO  il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, in data 8 giugno 2017, con il quale il dott. 

Francesco Paolo Tronca è stato nominato Commissario Straordinario dell'Istituto per la 

storia del Risorgimento italiano con il compito di ripristinare la gestione amministrativo-

contabile dell'Istituto in conformità ai principi di legalità e trasparenza, di garantire la 

regolarità e la continuità delle attività amministrative e scientifiche dell'Ente e di 

predisporre lo statuto ed i regolamenti di organizzazione e funzionamento; 

VISTO  il Decreto Interministeriale rep. n. 446 del 18.10.2018 che ha prorogato fino alla data 

dell’8.06.2019 il precedente Decreto Interministeriale di nomina del Commissario 

Straordinario; 



 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
VISTO  il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 12 agosto 2019 rep. n. 374, con il quale il dott. 

Francesco Paolo Tronca è stato nominato nuovamente Commissario Straordinario 

dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano al fine di attendere agli adempimenti 

connessi con l’attuazione dell’atto di indirizzo del Ministro per i beni e le attività culturali 

in data 19 dicembre 2018, ivi compresi quelli relativi alla riconsegna degli spazi espositivi 

situati nell’Ala Brasini e nelle relative pertinenze da parte della società concessionaria al 

predetto Istituto, nonché al fine di giungere alla definitiva approvazione del nuovo statuto 

e del relativo regolamento di organizzazione e di funzionamento dell’Istituto medesimo. 

Detto incarico è stato conferito a decorrere dal 09 giugno 2019, senza soluzione di 

continuità con il precedente incarico di Commissario Straordinario dell’Istituto per la 

storia del Risorgimento italiano e, comunque, per un periodo di un anno; 

CONSIDERATO che la scadenza del mandato commissariale è stata ulteriormente estesa in conformità a 

quanto disposto dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, che disciplina il regime della 

prorogatio; 

VISTO il piano di ripartizione dei fondi stimati per l’anno 2020 sul capitolo U.1.10.04.01.003, 

come da bilancio preventivo 2020; 

CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali 

dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano; 

VISTO il protocollo d’intesa stipulato in data 12.12.2017 tra l’Istituto per la Storia del 

Risorgimento Italiano ed il Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria finalizzato 

alla promozione di attività culturali e formative in favore di soggetti detenuti; 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla stipula di una polizza assicurativa per la copertura degli 

“infortuni prestatori d’opera” per la durata di un anno per l’operatore messo a 

disposizione dell’Istituto da parte del D.A.P. in virtù del citato protocollo d’intesa; 

ATTESO che per il predetto servizio, a seguito di ricerca di mercato effettuata tramite interpello di 

n. 5 operatori del settore, era stata stipulata nel 2018 una polizza con la “Groupama 

Assicurazioni S.p.A.” (P.IVA n. 00885741009); 

PRESO ATTO che della disponibilità dell’operatore citato alla prosecuzione del predetto rapporto 

contrattuale alle medesime condizioni stabilite, con contestuale riduzione del premio, 

attesa la diminuzione dei soggetti coperti dal servizio; 

VISTA la proposta di rinnovo, per un ulteriore anno, della polizza in essere formulata in data 

06.07.2020 (assunta in carico al n. 1392/2020 di prot.) della Groupama Assicurazioni 

S.p.A.” (P.IVA n. 00885741009) per l’importo di € 50,00 annue; 

CONSIDERATO che il servizio in parola non risulta essere presente sul M.E.P.A.; 

RITENUTO pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi 

all’operatore “Groupama Assicurazioni S.p.A.” (P.IVA n. 00885741009) per l’importo 

di € 50,00 annue (trattativa diretta n. 1405/2020 di prot. esperita “mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio” ex art. 32 D.Lgs. 50/2016) (polizza n. 

220524); 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di 

artificioso frazionamento della spesa; 

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni Consip per la fornitura dell’apparecchiatura/servizio 

di cui sopra; 



 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 

ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 

sito internet dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it – 

Amministrazione Trasparente; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Di procedere, per le motivazioni indicate, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 del servizio assicurativo di cui in premessa all’operatore economico “Groupama Assicurazioni 

S.p.A.” (P.IVA n. 00885741009) (polizza n. 220524). 

La procedura sarà esperita “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio” ex art. 32 D.Lgs. 50/2016 

(trattativa diretta prot. n. 1405/2020). 

Art. 2 

La spesa complessiva per la presente procedura ammonta ad una somma pari ad euro € 50,00 (cinquanta/00) 

annue. 

Art. 3 

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 2 è assicurata nell’ambito del capitolo U.1.10.04.01.003 E.F. 

2020 dello stato di previsione della spesa dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano, capitolo sul quale 

si impegna la spesa. 

Roma, 08.07.2020 Il Commissario Straordinario 

 f.to Francesco Paolo Tronca 

Pubblicato sul sito internet dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce 

www.risorgimento.it – Amministrazione Trasparente in data 08.07.2020. 

L’originale dell’atto è presente presso l’archivio dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano. 

http://www.risorgimento.it/
http://www.risorgimento.it/

